

Số: 2044 /KH-STP

Ninh Thuận, ngày 04 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946- 06/01/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 2886/KH-UBND ngày 28/6/2024 của UBND tỉnh về thực hiện phong trào thi đua “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946- 06/01/2026) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa quan trọng của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, tạo ra một bước ngoặt quan trọng - Thời kỳ đất nước ta có Quốc hội, Chính phủ, Hiến pháp tiến bộ, hội nhập và một hệ thống chính quyền đại diện cho Nhân dân Việt Nam về đối nội, đối ngoại.

b) Khơi dậy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, tạo động lực mới nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

c) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, cổ vũ, động viên, truyền cảm hứng, khơi dậy niềm tự hào để công chức, viên chức, người lao động trong ngành tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc trong học tập, công tác góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, góp phần cùng cả nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua phải được thực hiện thường xuyên, liên tục gắn với đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện,

có sự hưởng ứng rộng rãi của công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả.

b) Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN; THẨM QUYỀN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể: Sở Tư pháp và các phòng, đơn vị thuộc Sở.

b) Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp.

2. Thời gian thực hiện

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện trong giai đoạn 2024-2026.

3. Thẩm quyền, hình thức khen thưởng

a) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: được xét tặng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua (*Sở Nội vụ sẽ có văn bản hướng dẫn về tổng kết đợt thi đua và xét, đề nghị khen thưởng*).

b) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: được xét tặng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua (*Sở Nội vụ sẽ có văn bản hướng dẫn về tổng kết đợt thi đua và xét, đề nghị khen thưởng*).

c) Bằng khen của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: được xét tặng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua (*Sở Nội vụ sẽ có văn bản hướng dẫn về tổng kết đợt thi đua và xét, đề nghị khen thưởng*).

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn, thực tiễn của cơ quan; các phòng, đơn vị cần lưu ý một số nội dung:

a) Bảo đảm chất lượng, nội dung, tiến độ, thời gian các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh theo đúng quy định pháp luật.

b) Thực hiện có hiệu quả kết luận, kiến nghị trước và sau hoạt động giám sát, chất vấn, giải trình của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

c) Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ như (*hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giám sát, lấy ý kiến góp ý vào các dự án luật, giám sát và quyết định vấn đề quan trọng ở địa phương...*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng thuộc Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở:

a) Căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị.

b) Mỗi phòng, đơn vị lựa chọn được những điển hình tốt, tiêu biểu trong thực hiện Kế hoạch để nêu gương học tập, đồng thời góp phần tổng kết những điển hình tiên tiến vào dịp 06/01/2026.

2. Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Tư pháp

a) Kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện phong trào thi đua.

b) Xét và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

3. Giao Văn phòng Sở - Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Tư pháp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tiếp nhận, rà soát, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, trình Hội đồng thi đua-khen thưởng xét và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946- 06/01/2026) của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu: VT, VP. TN

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hiếu